 PROCES VERBAL

	Incheiat în şedinţa ordinară a Consiliului Local Păuleşti din data de 27.11.2017, convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 408/17.11.2017.
	Sedinţa are loc în sala de şedinţe a Primariei comunei Paulesti din cadrul Centrului Cultural Arh.Toma T.Socolescu.
La şedinţă participă un număr de 15 consilieri locali din totalul de 15 si anume : Biton Cristian, Licsandru George, Patrascu Adrian, Matei Alexandru, Neamt-Ionita Anca Mihaela, Durlescu Gheorghe, Ghita Ioan, Dinca Iulian, Lupu Oana Gabriela, Stancu Gheorghe, Popenciu Maria Elena, Duma Cristian, Banu Adrian Virgil, Dobromir Adrian, Maftei Florinela.
Sedinţa este statutară.
La sedinta participa  Sandu Tudor – Primar, Răducea Felicia – Secretar, Dinca Daniel George – Sef birou contabilitate, taxe si impozite locale, Ioniţă Marian, Administrator Public comuna Păuleşti.
	Pentru buna desfăşurare a şedinţei este ales preşedinte de şedinţă dl consilier Durlescu Gheorghe.
	Dl Durlescu Gheorghe  prezintă spre aprobare ordinea de zi.	 
1.Prezentarea spre aprobare a procesului verbal încheiat în şedinţa de îndată a consiliului local din data de 25.10.2017, şedinţa ordinară din data de 31.10.2017, şedinţa de îndată din data de 16.11.2017 şi şedinţa de îndată din data de 17.11.2017. 
	2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local, luna noiembrie 2017, iniţiator Primar Sandu Tudor.
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei privind Situatia terenurilor disponibile aflate in domeniul privat al comunei Paulesti, sat Păuleşti, pentru punerea in aplicare a dispozitiilor Legii nr. 15/2003, republicata, modificată şi completată, iniţiator Primar Sandu Tudor.
4.Proiect de hotarare privind atribuirea unor terenuri conform prevederilor Legii nr.15/2003, republicata,cu modificările şi completările ulterioare, initiator Primar Sandu Tudor.
5.Proiect de hotărâre privind stabilirea limitelor minime ale chiriei pentru staţiile şi terenurile aflate în administrarea Consiliului Local Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	6.Diverse.
	Dl primar propune introducerea pe ordinea de zi a următoarelor proiecte de hotărâre şi care vor fi prezentate după nr.crt.5.
	-Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului privind constituirea dreptului de superficie, pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.15/2003, republicată, modificată şi completată, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	-Proiect de hotărâre privind înlocuirea dlui Dinescu Marian din cadrul Comisiei de Disciplină a Clubului Sportiv Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	-Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 450 mp, nr.cad.24889, situat în domeniul privat al comunei Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	-Proiect de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Amenajare pârâu Strâmba şi Bleaja, comuna Păuleşti”, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	-Proiect de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Amenajare groapă – drenaj ape pluviale zona ANL, str.Zootehniei, comuna Păuleşti”, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot ordinea de zi cu modificările propuse de dl primar şi este aprobată cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.1. Prezentarea spre aprobare a procesului verbal încheiat în şedinţa de îndată a consiliului local din data de 25.10.2017, şedinţa ordinară din data de 31.10.2017, şedinţa de îndată din data de 16.11.2017 şi şedinţa de îndată din data de 17.11.2017.
	Nu au loc modificări la forma redactată şi prezentată a proceselor verbale.
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot punctul nr.1 al ordinii de zi şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.2. .Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local, luna noiembrie 2017, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl Dincă George Daniel, Sef birou, prezintă  detaliat sumele, capitolele si subcapitolele care fac obiectul rectificării bugetare.
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local, luna noiembrie 2017 şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei privind Situatia terenurilor disponibile aflate in domeniul privat al comunei Paulesti, sat Păuleşti, pentru punerea in aplicare a dispozitiilor Legii nr. 15/2003, republicata, modificată şi completată, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar prezinta raportul nr.16562/17.11.2017 al comisiei de nalaiza a cererilor depuse în baza Legii nr.15/2003; în urma verificărilor întreprinse se constată că un nr.de 19 loturi din care 4 pe satul Păuleşti, 5 pe satul Cocoşeşti şi 10 pe satul Găgeni sunt libere de sarcini şi pot fi atribuite persoanelor îndreptăţite; dl primar arată că lista terenurilor libere se actualizează anual.  
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Listei privind Situatia terenurilor disponibile aflate in domeniul privat al comunei Paulesti, sat Păuleşti, pentru punerea in aplicare a dispozitiilor Legii nr. 15/2003, republicata, modificată şi completată şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.4. Proiect de hotarare privind atribuirea unor terenuri conform prevederilor Legii nr.15/2003, republicata,cu modificările şi completările ulterioare, initiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar arată că anul trecut  prin HCL Păuleşti nr.116/28.11.2016, s-a aprobat acordarea unui teren în baza prevederilor Legii 15 din 2003, cu prioritate în anul 2017 pentru un nr.de 11 persoane, comisia a constatat că un nr.de 10 persoane au prezentat declaratia pe propria răspundere din care reiese că la data atribuirii nu detin terenuri sau constructii în proprietate; dl primar arată că pentru aceste 10 persoane, respective Samoilă Andreea, Dobre Cristian Andrei, Serea Vasilica, Sandu Costin Alexandru, Bucur Gabriel Madalin, Mihai Alexandra, Colt Laurentiu Georgian, Visan Elena Loredana, Bratosin Vlad Silviu, Constantin Stefanita, comisia a propus atribuirea de teren iar pentru cererea dnei Lungu Alice Mihaela comisia a propus respingerea întrucit titularul cererii nu a prezentat declaratia pe propria răspundere cu privire la detinerea sau nu a terenurilor si/sau a constructiilor în proprietate.
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot proiectul de hotarare privind atribuirea unor terenuri conform prevederilor Legii nr.15/2003, republicata,cu modificările şi completările ulterioare şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.5. Proiect de hotărâre privind stabilirea limitelor minime ale chiriei pentru staţiile şi terenurile aflate în administrarea Consiliului Local Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar pezinta referatul compartimentului taxe si impozite locale prin care se arata necesitatea actualizarii chiriilor pentru terenurile şi spatiile care sunt în administrarea consiliului local; în concret, fata de hotararea din anul 2013 se adauga chiria de 1 leu pentru activitatea de “operatiuni petroliere, sonde, parcuri”; nu au loc alte modificări.
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot proiectul de hotărâre privind  stabilirea limitelor minime ale chiriei pentru spaţiile şi terenurile aflate în administrarea Consiliului Local Păuleşti şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului privind constituirea dreptului de superficie, pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.15/2003, republicată, modificată şi completată, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar arata că în urma modificării Legii nr.50 din 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construire, în baza contractului de comodat nu se mai pot emite autorizatii de construire cu caracter permanent motiv pentru care pentru atribuirea unui teren pentru contruire locuinţă proprietate personala în baza Legii 15 din 2003 este nevoie de schimbarea tipului de contract; dl primar propune constituirea unui drept de superficie în favoarea beneficiarilor acestei legi.
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea contractului privind constituirea dreptului de superficie, pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.15/2003, republicată, modificată şi completată şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr. 7. Proiect de hotărâre privind înlocuirea dlui Dinescu Marian din cadrul Comisiei de Disciplină a Clubului Sportiv Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar prezinta adresa Clubului Sortiv Păuleşti nr.219/2017 prin care se solicit înlocuirea dlui Dinescu Marian din cadrul Comisiei de disciplină; este propsu dl Ilie Dumitru.
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot proiectul de hotărâre privind înlocuirea dlui Dinescu Marian din cadrul Comisiei de Disciplină a Clubului Sportiv Păuleşti şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.8. Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 450 mp, nr.cad.24889, situat în domeniul privat al comunei Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar prezinta cererea nr. 16883/23.11.2017 a dlui Stoica Adrian, din satul Cocoşeşti, prin care solicită cumpărarea terenului atribuit în baza prevederilor Legii 15 din 2003 întrucât locuinţa este finalizată aşa cum reiese din procesul verbal de recepţie; deasemeni locuinta este înscrisă la biroul de carte funciară; conditiile pentru cumpărarea terenului sunt îndeplinite.
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot proiectul de hotărâre privind vânzarea prin licitaţie publică a terenului în suprafaţă de 450 mp, nr.cad.24889, situat în domeniul privat al comunei Păuleşti şi este aprobat cu 14 voturi “pentru” şi 1 vot “abţinere” – dna Maftei Florinela.
	Punctul nr.9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Amenajare pârâu Strâmba şi Bleaja, comuna Păuleşti”, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar prezintă caietul de sarcini; consideră că se impune realizarea unor lucrări de apărare şi regularizare a albiei pârâurilor Strâmba şi Bleaja care tranzitează comuna Păuleşti, în vederea realizării unor albii stabile, a protejării diferitelor obiective, a diminuării proceselor de eroziune, a asigurării unor anumite condiţii de scurgere.
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Amenajare pârâu Strâmba şi Bleaja, comuna Păuleşti”, şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Amenajare groapă – drenaj ape pluviale zona ANL, str.Zootehniei, comuna Păuleşti”, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar prezintă caietul de sarcini; se propune realizarea unor lucrări de drenaj desecare pe terenul situat în intravilanul satului Păuleşti, str.Zootehniei acesta fiind destinat construirii blocurilor ANL; lucrările care se vor realiza au ca scop colectarea şi evacuarea umidităţii exccesive din sol stiut fiind faptul că acest teren se inundă în mod frecvent.
	Dl Durlescu Gheorghe supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea Caietului de sarcini şi a antemăsurătorii pentru lucrarea “Amenajare groapă – drenaj ape pluviale zona ANL, str.Zootehniei, comuna Păuleşti”, şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Punctul Diverse.
	1.Dl primar prezinta cererea nr.17059/27.11.2017 a SC FIMPLAST SRL cu sediul în municipiul Ploieşti prin care se solicită colaborarea de partea primăriei pentru realizare unui PUZ – Rectificare limita intravilan aprobat (S – 157,71 mp), ridicare restrictie de construire şi parcelare teren pentru amplasare de locuinţe (Sst – 15828,41 mp); se propune iniţierea PUZ-ului de către Comuna Păuleşti iar SC FIMPLAST SRL va achita toate costurile.
	Se supune la vot solicitarea SC FIMPLAST SRL şi este aprobată cu unanimitate de voturi.
	2.Dl primar prezinta raportul nr.16903/23.11.2017 şi procesul verbal de poredare primire a sponzorizării nr.16185/13.11.2017 cu privire la ajutorul acordat familiei Mares Florin din satul Păuleşti în urma incediului care a avut loc în data de 28.01.2016.
	3.Dl primar prezintă cererea nr.16187/13.11.2017 a dlui Andrei Costel, domiciliat în satul Păuleşti prin care se solicită extinderea retelei de gaze natural.
	Se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi ca cererea să fie comunicata compartimentului achizitii publice; în lipsa fondurilor bugetare necesare realizării lucrărilor în anul 2017, se va avea în vedere la fundamentarea bugetului pentru anul 2018.
	4.Dl primar prezinta cererea nr.16188/13.11.2017 a dnei Heleanu Mihaela Liliana, posesoare a terenului cu nr.cad.26998, prin care solicit extinderea reţei de gaze naturale.
Se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi ca cererea să fie comunicata compartimentului achizitii publice; în lipsa fondurilor bugetare necesare realizării lucrărilor în anul 2017, se va avea în vedere la fundamentarea bugetului pentru anul 2018.
	Dl primar prezinta cererea dlui Marica Ionuţ, din satul Păuleşti prin care solicit nivelarea drumurilor din cartierul nou creat lingă islaz.
	Se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi ca cererea să fie comunicata compartimentului achizitii publice; în lipsa fondurilor bugetare necesare realizării lucrărilor în anul 2017, se va avea în vedere la fundamentarea bugetului pentru anul 2018.
	Dl Durlescu Gheorghe propune construirea trotuarului până la magazinul Maya precum şi a unor bancuţe în staţiile de microbuz; propune ca în planul de investitii pentru anul următor să fie bugetată lucrarea “Trotuar Cămin Păuleşti – Intex”.
	Dl Dincă Iulian consideră că rigolele de pe strada de la Papaghiuc ar trebui duse până la capătul străzii.
	Dl primar invită consiliu local la activităţile care se vor desfăşura la Monumentul Eroilor din comuna Păuleşti cu ocazia zile de 1 decembrie.
	Ordinea de zi fiind epuizată şedinţa se încheie.

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                        CONTRASEMNEAZA
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